اما قبل از این که وارد بحث اصلی شویم، اشاره به این مطلب شاید ضروری باشد که در این راستا همچون زمینه‌های دیگر، ما به مشکلات ناشی از تغییرات اسمی و تعبیرات سیاسی گرفتاریم؛ و هرگاه خواسته باشیم موضوع را صرفاً در محدوده افغانستان کنونی مورد بحث و بررسی قرار دهیم، به محدودیت‌هایی روبرو خواهیم بود که تاریخ آن از قرن دوازده هجری / هیجده میلادی (۱۱۶۰ هـ. ق / ۱۷۴۷ م) دورتر نخواهد رفت. این واقعیتی است تلخ و ناگوار که تمامی محققان و نویسندگان افغانستانی و غیرافغانستانی علی‌رغم میل باطنی به ناچار به آن گردن نهاده و در این قالب پیش ساخته قلم فرسایی کرده‌اند که این مختصر جای تفصیل آن نیست.

مراکز علمی - فرهنگی افغانستان

تاریخچه مراکز فرهنگی:

تعدادی از مورخان از جمله مرحوم «غبار» از شیرعلی خان شخصیت اصلاح طلب و فرهنگی جلوه می دهند. (۷)

البته در مورد این رویداد تاریخی که جریده «شمس النهار» اولین نشریه در افغانستان بوده، اکثر مورخان توافق نظر دارند، ولی درباره تاریخ انتشار آن اختلاف نظرهایی موجود است، مثلاً مرحوم فرهنگ تاریخ انتشار اولین شماره آن را پنجشنبه ۱۵ ذیحجه الحرام ۱۲۹۰ هجری قمری (۱۸۷۳ میلادی) می داند که ما این موضوع را در جای خودش مورد بررسی و تحقیق قرار خواهیم داد. اما، بعد از مرگ امیر شیرعلی خان، در دوره ۲۲ ساله حکومت خشن و استبدادی امیر عبدالرحمن خان، جز یک مدرسه بنام مدرسه شاهی (که جهت توجیه اعمال او دایر بود) تمامی مراکز علمی - فرهنگی، در مرکز و ولایات تخریب و یا به تعطیل کشیده شدند، تا جایی که در این عصر هیچگونه تحول فرهنگی به چشم نمی خورد.

مرحوم غبار در این رابطه می‌نگارد:

« امیر در مسجد شاهی بازار چوب فروشی، مدرسه مختصر تعمیر و در قالب کوچکی تدریس فقه را دایر نموده مدرسین این مدرسه دو نفر ملاهای ننگرهار و قندهار به نامهای ملاغلام محمد و ملاابوبکر بودند که بعدها معزول و عوض‌شان در سال ۱۸۹۳ [۱۲۷۲ ه.ق.] ملا احمد جان توخی و ملاگل احمد احمدزایی مقرر گردیدند. » (۱۰)

سال تأسیس این مدرسه را من نیاتم، اما خود مسجد چوب فروشی در ۱۳۰۰ ه.ق. تأسیس شده است. (۱۱) و از روی آن می‌توان حدس زد که مدرسه بین سالهای ۱۳۰۰ تا ۱۳۱۰ ه.ق. به وجود آمده باشد، چرا که عزل مدرسین آن در سال ۱۳۱۰ ه.ق. صورت گرفته است.

درباره تشکیل و خصوصیات مدرسه علوم شرعیه چنین آمده است:

«درس مطالعات اسلامی چنانچه ذکر شد تا ۵ سال پیش [یعنی حدود سالهای ۱۳۲۲ و ۱۳۲۳ ه.ش.] تنها [در] همان دارالعلوم‌ها موجود بود که عموماً علوم متداوله در آن به اصول سابق تدریس شده و از فراگرفتن معلومات عصری خودداری می‌شد. برای رفع این نقیصه که در سال ۱۹۴۴ [۱۳۲۳] شالوده علوم و مطالعات اسلامی به اسلوب جدید گذارده شد، مدرسه علوم شرعیه تأسیس و تشکیل گردید. این مؤسسه، طلاب خود را از فارغ‌التحصیلان مکاتب ابتدایی تمام نقاط افغانستان سالانه به تعداد کافی می‌گیرد. مدت تحصیلش نه سال بوده و به فارغ‌التحصیلان آن درجه لیسانس الهیات و شرعیات داده می‌شود...

حیثیت و اعتبار مدارس به شخصیت استاد بستگی دارد... علیرغم کوشش‌های معموله از سوی امیرهای افغانی، در افغانستان هرگز «مدرسه» ای با وسعت و عظمت بسیار پا به عرصه وجود نگذاشته (از مدرسه علوم دینی سلطنتی امیر عبدالرحمن گرفته تا دارالعلوم عربیه که در سال ۱۹۴۰ [۱۳۱۹] در پل چرخنی افتتاح شد) با استعدادترین علمای [سنی] افغانی [برای ادامه تحصیل] به هند و بویژه به مدرسه بزرگ دیوبند می‌رفتند؛ پس از این که شبه قاره هند در سال ۱۹۴۷ [۱۳۲۶] تجزیه شد، پیشاور به صورت مرکز تحصیلات عالی علمای سنت‌گرا درآمد. علمای شمال افغانستان تا سال ۱۹۱۷ [۱۲۹۶] برای ادامه تحصیل به مدرسه دیوان بیگی بخارا می‌رفتند...» (۱۶)

حقیقت این بود که مدارس دینی غیردولتی اهل سنت، آهسته و آرام موقعیت اصلی خود را از دست داده تا اواخر دوره‌ای ظاهرخان، بسیاری از مدارس دینی، جای خود را به مدارس دولتی دادند. چراکه شیوه آموزش سنتی بخصوص تأمین معاش و زندگی طلاب علوم دینی در حوزات علمیه اهل سنت بسیار مشکل، دردآور و حتی برای

بنابر دشواری تحصیل در مدارس غیردولتی و جذابیت روزافزون مدارس دولتی، سرانجام گرایش حوزات علمیه سنی را کاهش داده و بسیاری آنها را به تعطیل کشانید، هرچند در مناطق دور دست و خارج از محدوده مدارس رسمی حوزات علمیه سنی همچنان به حیات نیم بند خود ادامه می‌دادند، چنانچه «اولیور روا» مدعی است که تا سال ۱۹۸۱ م یعنی ۱۳۶۰ ش تنها فرقه چشتیه بر بیست مدرسه و کتابخانه نظارت داشته است.

در جریان فکری احزاب سیاسی - مذهبی اهل سنت افغانستان، میتوان گرایشات گوناگون فکری را مشاهده کرد که برخاسته از همان وابستگی مراکز فرهنگی‌شان به مراکز فرهنگی خارج از افغانستان است.

ولی حالا برعکس باید گفت هر کدام که سوادشان بیشتر، جنایت‌شان نیز زیادتر و عمیق‌تر است و اصطلاح «چه دزد با چراغ آید» تحقق پیدا می‌کند. در کشور ما که قضیه اینطور شده است.

لیسه حبیبیه:

طبق نوشته اکثر مورخان اولین لیسه افغانستان (حبیبیه) در سال ۱۲۸۲ ه.ش / ۱۹۰۳ م در کابل تأسیس شد و دارای سه مرحله ابتدایی، رشدی و اعدادی بود. در دوره ابتدایی که چهار ساله بود، مضامینی چون: دینیات، دری، حساب، جغرافیه و مشق خط تدریس می‌شد، و در دوره سه ساله رشدی مضامینی چون: دینیات، تاریخ، جغرافیه، زبان (دری، پشتو، انگلیسی، یا اردو و یا ترکی)، رسم، حفظ الصحه، رقوم و سیاق، تعلیم و تدریس می‌گردید.

و ناگفته نباید گذاشت که در عوض این رکود فرهنگی عمومی، برای تدریس زبان افغانی (پشتو) ۴۴۶ باب کورس پشتو در سراسر افغانستان تأسیس گردید. اینکه کورس پشتو چه اثرات مثبت و منفی در فرهنگ و ادبیات جامعه داشته مفضلاً در جاهای دیگر بحث شده و در اینجا قاعده بر اختصارگویی است. لذاست که طبق آمار سال ۱۹۷۹ / ۱۳۵۸ درج شده در کتاب «افغانستان در پنج قرن اخیر»، در سال ۱۳۵۵ ش یعنی قبل از کودتای روسی ۵۷، در سراسر افغانستان ۴۱۹۸ باب مکتب، ۸۸۸۸۰۰ نفر متعلم و محصل و ۱۲۴۰۰ نفر معلم و استاد وجود داشته است. و جالب اینجا است که تا سال ۱۳۳۰ ش که آمار مدارس دولتی کشور نزدیک به هزار باب می‌رسید، در تمام هزاره‌جات حتی یک مکتب احداث نشده بود و این توجه حکومت وقت در امر گسترش معارف را نشان می‌دهد!